
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/03619
 Del: 03/05/2013
 Esecutivo da: 06/05/2013
 Proponente: Direzione Avvocatura

OGGETTO: 
TAGLIAVIA FRANCESCO Processo penale "Strage di Via de' Georgofili" - Costituzione di parte 
civile e affidamento incarico all'Avv. Danilo Ammannato dinanzi alla Corte d'Assise d'Appello di 
Firenze.

     IL DIRETTORE

Visto che:
- in data 15/05/ 2012, con propria deliberazione  n. 24/84, il Consiglio  Comunale ha provveduto ad  
approvare il Piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 del Decreto Legislativo n. 112 del 2008,  
il  Bilancio  annuale  di  previsione  2012,  il   Bilancio  triennale  2012-2014,  la  Relazione  previsionale  e 
programmatica ed i relativi allegati di legge;
- in data 11/08/2012,  con propria deliberazione n. 285,  la  Giunta Comunale ha approvato  il PEG 
2012,  con cui  sono stati  autorizzati  i  Dirigenti  dei  servizi  ad   assumere  gli  atti  gestionali  connessi  alla  
realizzazione degli obiettivi in esso descritti;

in data 31/12/2012,   con propria deliberazione n.  514/741,  immediatamente  esecutiva,  la Giunta 
comunale  ha  assegnato  ai  Dirigenti,  per  il  periodo di  esercizio  provvisorio,  le  risorse  finanziarie  come 
individuate nel PEG 2012, con riduzione  del 15%,  ad esclusione  delle spese obbligatorie per legge

Premesso che:
- con deliberazione G.M. 2170/1769 del 4/6/1996 l’Amministrazione Comunale aveva autorizzato il 

Sindaco pro tempore a costituirsi parte civile nel procedimento penale aperto dalla Procura della Repubblica  
di Firenze contro Bagarella Leoluca Biagio ed altri, imputati dei delitti di strage, devastazione, detenzione di  
esplosivo ed altro in relazione all’attentato avvenuto in Firenze nella notte tra il 26 ed il 27 maggio 1993 in  
via  dei  Georgofili,  affidando  l’incarico  della  rappresentanza  e  difesa  dell’Amministrazione  Comunale  
all’Avv. Danilo Ammannato del Foro di Firenze; 

- con successiva deliberazione G.M. 89/40 del 29/1/99 integrativa della precedente, veniva rinnovata 
la costituzione di  parte civile anche nel  procedimento a stralcio a carico di  Riina Salvatore e Graviano  
Giuseppe per i medesimi fatti, confermando anche in tale sede l’incarico all’Avv. Danilo Ammannato;

- con determinazione n. 8829/2010 l’Amministrazione Comunale aveva determinato di costituirsi  
parte  civile  nel  procedimento  n.  9043/10  R.G.N.R.  –  n.  5963/10  G.I.P.  a  carico  di  TAGLIAVIA 
FRANCESCO, avanti la Corte d’Assise di Firenze, per i medesimi fatti di cui sopra, affidando nel contempo 
all’Avv. Danilo Ammannato l’incarico di rappresentanza e difesa dell’Amministrazione Comunale.
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/03619



Vista la nota in data 28.3.2013 con la quale l’Avv. Danilo Ammannato comunica, tra l’altro, che il  
31.5.2013 inizierà a Firenze presso la Corte d’Assise d’Appello di Firenze il processo d’appello a carico di  
Tagliavia Francesco, nonchè, in data 21.5.201, il giudizio abbreviato a carico di D’Amato Cosimo;

Vista la nota prot. 54977 del 4.4.2013 con cui la questa Avvocatura richiede al Sindaco, al Dirigente  
dell’Ufficio del Sindaco ed al Segretario Generale, di valutare l’opportunità della costituzione di parte civile 
nei due distinti procedimenti;

Vista la successiva risposta del  15 Aprile 2013 con cui  il  Sindaco comunica la necessità che il  
Comune di Firenze si costituisca parte civile;

Considerato  che, a seguito di ricognizione interna per verificare la disponibilità degli Avvocati della 
Direzione Avvocatura a gestire direttamente i due procedimenti, è stato rilevato che l’attuale carico di lavoro  
consente ai medesimi di poter assumere la difesa del solo  procedimento a carico di D’Amato Cosimo; 

Ritenuto pertanto opportuno affidare l’incarico della rappresentanza e difesa dell’Amministrazione 
Comunale, per il procedimento di appello a carico di Tagliavia Francesco, all’Avv. Danilo Ammannato che 
ha, come sopra, seguito i precedenti processi per il medesimo evento criminoso e che può dunque assicurare 
la necessaria continuità della difesa con contenimento dei relativi costi. 

Visto il decreto di citazione in grado di appello n. 15/12 Reg. Generale con cui il Presidente della  
Prima Corte d’Assise d’Appello di Firenze cita a comparire le parti per l’udienza del 31 marzo 2013 per la  
trattazione della causa.

Preso atto che, con la citata nota in data  28.3.2013, l’Avv. Ammannato ha quantificato il compenso 
per il suddetto incarico in € 5.000,00 oltre IVA e CAP, per un totale di € 6.292,00;

Considerato che tale spesa per sua natura non è soggetta alle limitazioni dell’art. 163 del D.Lgs.  
267/00 che dispone la frazionabilità della spesa in dodicesimi

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
Visto l’art. 151 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;
Visto l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l'art. 13 comma 3 e l'art. 14 del Regolamento di organizzazione;
Visto l’art. 1 comma 4 dell’allegato 2 alla Deliberazione n. 2011/G/00423 del 24/10/2011;

DETERMINA

1)di costituirsi parte civile nel procedimento R.G. n. 15/12 a carico di TAGLIAVIA FRANCESCO avanti la 
Corte d’Assise d’Appello di Firenze, per la strage di Via de’ Georgofili.

2)di  affidare  l’incarico  di  rappresentanza  e  difesa  dell’Amministrazione  Comunale  all’Avv.  Danilo 
Ammannato, via Torta, n. 9 – Firenze.

3)di impegnare la spesa complessiva di € 6.292,00 sul capitolo n. 23310 del Bilancio del corrente esercizio. 

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/03619



Firenze, lì 03/05/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Antonella Pisapia

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 23310 0 13/003650 00 6292

Testo Ragioneria: 

In parte narrativa al penultimo capoverso per mero errore materiale  sono stati indicati gli articoli 13 comma 
3 e 14 del Regolamento di Organizzazione anziché l’art. 23.

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 06/05/2013 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/03619


